

Số 01 -KH/BQLKTX

KẾ HOẠCH

phát động phong trào thi đua “Phòng ở sạch đẹp – an toàn – văn minh”
tại Ký túc xá, năm học 2023 - 2024

Nhằm phát huy vai trò của sinh viên trong các hoạt động tự quản, nâng cao ý thức tự giác giữ gìn phòng ở sạch đẹp, an toàn, văn minh tại khu nội trú. Ban Quản lý ký túc xá xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Phòng ở sạch đẹp – an toàn – văn minh” năm học 2023 – 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Giúp sinh viên nâng cao ý thức rèn luyện tính tổ chức kỷ luật, hình thành thói quen, tác phong khoa học trong sinh hoạt, học tập và rèn luyện.

Phát huy các hoạt động tự quản trong khu nội trú, thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống vi phạm pháp luật, phòng ngừa tệ nạn xã hội trong sinh viên nhằm xây dựng ký túc xá thành môi trường giáo dục lành mạnh, văn minh.

2. Yêu cầu:

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cá nhân, phòng, tầng trong khu nội trú Ký túc xá; giữa Ký túc xá với các tổ chức đoàn thể quần chúng và các đơn vị trực thuộc tại Học viện.

Xây dựng mô hình quản lý ký túc xá hiện đại, bảo đảm tiện ích cho sinh viên nội trú.

Phong trào được tổ chức thực hiện với nội dung thiết thực hiệu quả, phù hợp và thu hút được sự tham gia đông đảo của sinh viên.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Toàn thể sinh viên đang lưu trú tại Ký túc xá Học viện Cán bộ.

III. THỜI GIAN, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian: Từ tháng 11/2023 đến 09/2024.

2. Tiêu chuẩn đánh giá:

- Tiêu chuẩn phòng ở sạch - đẹp : 16 điểm
- Tiêu chuẩn văn minh : 6 điểm
- Tiêu chuẩn an toàn : 5 điểm
- Tiêu chuẩn tham gia các phong trào : 3 điểm

3. Kết quả đánh giá

- Đạt từ 26 điểm đến 30 điểm : Loại xuất sắc
- Đạt từ 21 điểm đến 25 điểm : Loại tốt
- Đạt từ 16 điểm đến 20 điểm : Loại khá
- Đạt từ 11 điểm đến 15 điểm : Loại trung bình
- Dưới 10 điểm : Không đạt yêu cầu

4. Ban Tổ chức phong trào:

Thành lập Ban tổ chức phong trào gồm:

- ThS. Bùi Lam Giang: Trưởng Phòng Tổ chức, hành chính, quản trị kiêm Trưởng Ban QLKTX - *Trưởng Ban*
- ThS. Phạm Công Danh: Phó trưởng Ban QLKTX - *Phó Trưởng Ban*
- ThS. Phan Ngọc Quốc Thịnh: Phó trưởng Ban QLKTX - *Phó Trưởng Ban*
- CN. Phạm Minh Trí: Chuyên viên Ban QLKTX - *Thành viên*
- CN. Lý Ngọc Kim: Chuyên viên Ban QLKTX - *Thành viên*
- CN. Nguyễn Thanh Nhã: Chuyên viên Ban QLKTX - *Thư ký*

5. Quy trình đánh giá:

- Bước 1: Ban tổ chức chấm đột xuất 1 tháng / 1 lần giữa các phòng, tầng theo các tiêu chí đánh giá đã đề ra.

- Bước 2: Hàng quý tổ chức sơ kết bình chọn phòng ở “sạch đẹp – an toàn – văn minh”, đồng thời đề xuất biện pháp xử lý đối với các phòng không đạt yêu cầu.

- Bước 3: Công bố kết quả thi đua phòng ở “sạch đẹp – an toàn – văn minh”.

- Bước 4: Tổng kết và trao phần thưởng cho phòng ở “sạch đẹp – an toàn – văn minh”, phòng được đánh giá kiểu mẫu loại xuất sắc của năm học 2023 - 2024.

III- KHEN THƯỞNG

- Phòng ở đạt loại xuất sắc: được cấp giấy chứng nhận phòng ở “sạch đẹp – an toàn – văn minh” của Ban quản lý Ký túc xá và phần thưởng bằng hiện vật có giá trị tương đương 300.000 đồng.

- Phòng ở đạt loại tốt: được cấp giấy chứng nhận phòng ở “sạch đẹp – an toàn – văn minh” của Ban quản lý Ký túc xá và phần thưởng bằng hiện vật có giá trị tương đương 150.000 đồng.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Quản lý ký túc xá tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của phong trào thi đua phòng ở “sạch đẹp – an toàn – văn minh” tại khu nội trú Ký túc xá.

- Các Tổ trưởng tổ tự quản triển khai kế hoạch đến sinh viên lưu trú các tầng; thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở sinh viên tích cực giữ gìn vệ sinh phòng ở, thực hiện đúng nội quy của Ký túc xá đề ra để phát huy hiệu quả của phong trào.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc, (để báo cáo)
- Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên, Bộ phận CTSV, (để phối hợp)
- Sinh viên nội trú KTX,
- Lưu BQLKTX.

TRƯỞNG PHÒNG TC, HC, QT

kiêm

TRƯỞNG BAN

Bùi Lam Giang

PHIẾU ĐÁNH GIÁ
TIÊU CHUẨN ‘PHÒNG Ở SẠCH ĐẸP – AN TOÀN – VĂN MINH’

Thời gian chấm: Phòng số: Khu:
Người chấm:

STT	Nội dung đánh giá	Thang điểm	Điểm đánh giá
1	Tiêu chuẩn phòng ở sạch – đẹp	16 điểm	
	1.1. Nền nhà		
	- Nền nhà được quét, lau dọn sạch sẽ, không còn rác, không có mùi hôi	1 điểm	
	- Các vật dụng được xếp ngăn nắp, gọn gàng	1 điểm	
	1.2. Trần nhà		
	- Trần nhà không có mạng nhện	1 điểm	
	1.3. Tường nhà		
	- Góc tường không có mạng nhện	1 điểm	
	- Tường sạch – đẹp, không treo – dán – viết – vẽ lên tường	1 điểm	
	- Quần áo, túi xách, mũ, nón được treo gọn gàng, đúng chỗ	1 điểm	
	1.4. Giường cá nhân		
	- Chăn, màn, chiếu gói sạch sẽ và xếp gọn gàng	1 điểm	
	- Các vật dụng trên giường được sắp xếp ngăn nắp, gọn gàng	1 điểm	
	- Che chắn màn, rèm thẩm mỹ, đúng quy định (trường hợp được sự đồng ý của Ban QL KTX)	1 điểm	
	1.5. Bàn học cá nhân		
	- Được sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp và khoa học	1 điểm	
	- Vệ sinh không gian học tập sạch sẽ, không viết, vẽ lên bàn học	1 điểm	
	1.6. Tủ đựng		
	- Đồ đạc sắp xếp ngăn nắp, gọn gàng	1 điểm	
	1.7. Thùng rác và dụng cụ vệ sinh		

	- Đặt thùng rác và dụng cụ vệ sinh ở vị trí gọn gàng	1 điểm	
	- Đổ rác và vệ sinh thùng rác mỗi ngày, không để bốc mùi hôi	1 điểm	
	1.8. Khu vực hành lang trước và sau phòng ở		
	- Khu vực hành lang được quét, lau sạch sẽ, không để rác trước hành lang	1 điểm	
	- Quần áo phơi tại nhà phơi tập trung, không treo móc quần áo hoặc để vật dụng cá nhân ngoài hành lang hoặc ban công	1 điểm	
2	Tiêu chuẩn văn minh	6 điểm	
	- Kính trọng thầy cô, cán bộ, viên chức, nhân viên Học viện	1 điểm	
	- Thái độ chuẩn mực, lịch sự trong ứng xử, giao tiếp hàng ngày	1 điểm	
	- Trang phục chỉnh tề, lịch sự khi liên hệ công tác với Ban quản lý KTX và phù hợp nơi công cộng trong khu vực ký túc xá	1 điểm	
	- Tinh thần tương thân, tương ái, đoàn kết trong đội ngũ sinh viên	1 điểm	
	- Có tinh thần tiết kiệm điện – nước	1 điểm	
	- Có ý thức bảo vệ tài sản của Ký túc xá	1 điểm	
3	Tiêu chuẩn an toàn	5 điểm	
	- Tham gia tốt phong trào “Sinh viên tự quản Ký túc xá”	1 điểm	
	- Kịp thời phát hiện và tố giác các biểu hiện chưa tốt trong sinh viên	1 điểm	
	- Không tự ý cầu nối điện khi chưa được sự đồng ý của Ban quản lý KTX; bố trí và sử dụng điện hợp lý, an toàn	1 điểm	
	- Không đun nấu dưới mọi hình thức	1 điểm	
	- Tắt điện, cúp nước khi không có nhu cầu sử dụng	1 điểm	
4	Tiêu chuẩn tham gia các phong trào	3 điểm	
	- Thường xuyên tham gia các hoạt động phong trào, văn hóa, văn nghệ do Ký túc xá hoặc Học	1 điểm	

	viện tổ chức, huy động tham gia;		
	- Tạo mảng xanh (chậu hoa, cây cảnh, bể cá thủy sinh...) tại khu vực công cộng do Ban quản lý KTX quy định.	1 điểm	
	- Tham gia câu lạc bộ, đội nhóm tại Học viện hoặc Ký túc xá;	1 điểm	
Tổng		30 điểm	

Kết quả xếp loại:

- Đạt từ 26 điểm đến 30 điểm : Loại xuất sắc
- Đạt từ 21 điểm đến 25 điểm : Loại tốt
- Đạt từ 16 điểm đến 20 điểm : Loại khá
- Đạt từ 11 điểm đến 15 điểm : Loại trung bình
- Dưới 10 điểm : Không đạt yêu cầu

Người chấm điểm

(Ký, ghi rõ họ tên)

.....